fidei, non equidem ad mortem ullam (quemadmodum de impijs fingit Vuestphalus) sed ad uitam duntaxat eternā pascamur, in ipso Cœnæ usū: quām certò corporis nostri oculis, manibus atq; ore, sacra illorū symbola intuemur, contrectamus, & percipimus, ex Christi Domini institutione: etiam si neque aut localem ullam, aut etiam immensam, in Cœnæ elementis eorum siue præsentiam, siue inclusionem, siue delitescentiam, neq; item communem impijs pariter atq; pijs eorum in Cœna participationem, ullo omnimo modo admittamus: nedū ut ea pijs simul & impijs, in aut sub ipsis Cœnæ elementis, sine pane ipso ac uino, aut per panē ac uinum Cœnæ, Ministri ipsius manibus realiter ac corporaliter porrigi tradicq; credamus. Quæ hic fanatici nescio cuius, in nostra de fide doctrina, homo phreneticus accusare conatur: ea suo loco postea (per Dei gratiam) nempe in respsone ad 26. Paragrapnum diluentur. 5. Hoc multo est adhuc impudentius, quod nobis adfingere hic conatur: nempe nos simpliciter aliud nihil sub nomine corporis et sanguinis Christi intelligere, quām signum, figuram, symbolum, uirtutem, meritaq; illorum: diuinitatem Christi item, & societatem, seu ius sociale nostrū cum Christo Domino in corpore & sanguine illius. Ego porro, ut alibi, ita & hic refutanda mihi non sumo, nisi quæ ad me pertinere video: non quod facere id non possim (gratia sit Domino) sed quod & cōpendium mihi hic querendum esse putem: et certus sim, illa iam olim refutata esse omnia, refutariq; etiamnum per alios multo quām per me, & facilius hoc tempore, & etiam

etiam fœlicius posse. Agnosco igitur ego doceri à me,
iuxta usum Scripturæ, & orthodoxorū Patrum una-
nimem consensum, in uerbis potissimum Cœnæ (ut uo-
cant) tropicam corporis & sanguinis, de pane & ui-
no prædicationem esse: iuxta quam illuc, & corporis
& sanguinis nomina, pro eorum signis, figuris, sym-
bolis, atq; antitypis, usurpari dico. Agnosco item, in
ijſdem Cœnæ uerbis, sub corporis & sanguinis nomi-
ne, designari nobis communionem nostram cum Chri-
sto Domino, in corpore & sanguine ipsius: quæ qui-
dem in ſe complectatur uim, merita & gloriam cor-
poris & sanguinis Christi. Præterea agnosco à me do-
ceri, uocem cōmunionis apud Paulum 1. Cor. 10. non
equidē actiue accipi pro distributione per manus Mi-
nistri: sed paſſiuē potius, pro societate, iure ue ſociali
fidelium omnium, in corpore & sanguine ipsius: quem-
admodum id Paulus ipſem et apertissime, & uerbis di-
sertis illuc, & ipſa etiam ratiocinatione ſua testatur.
Postremò illud quoq; à me doceri agnosco, quod Cœ-
na Domini, fit quidem & ſignum externū, & inter-
num in nostris cordibus (autore ſpiritu sancto) obſi-
gnaculū, totius noſtre iam cum Christo Domino con-
munionis, ſeu ſocietatis, in corpore & sanguine ipſi⁹,
iuxta doctrinam Pauli de Sacramento Circūcifionis:
ſed tamen peculiariter illud nobis Cœnæ ufu commen-
dari dico, in ea noſtra cum Christo Domino commu-
nione, quod morte ſua nobis ille in ſacrosancto carnis
noſtre corpore & ſanguine promeruit, et acquisiuit:
nempe peccatorum noſtrorū (per ſanguinem ipſius)
emundationem, noſtri iam (per corporis ipſius ho-
ſtiam)

stiam) acceptationem, inq; filios Dei, consummatam morte ipsius, adoptionē: ac proinde omnium iam suorum meritorum, omnisq; sue gloriae, quam factus homo in carnis nostre corpore, à Patre suo (pro sua erga illum obedientia) accepit, plenam, certam, et æternam communionem . ut intelligamus, Cœnæ usū non tam celebrari, nobisq; commēdari, ex Christi Domini institutione, ipsius incarnationem, per quam ipse, in una & eadem nobiscum carne à nobis accepta, frater noster esse dignatus est (tametsi illius quoq; beneficium Cœna Domini complectatur, quatenus sanè non in ailio ullo, sed in eius ipsius carnis nostræ à nobis acceptæ corpore, Christum pro nobis mortuum esse testatur) quam potius mortem ipsius, & quæ nobis per ilam parta habemus. Sic enim Paulus, nō tam quidem incarnationē Cœnæ usū, quam mortem potius annunciaciari docet. Et ipsemet Christus Dominus, tradendi in mortem corporis sui, non autem accepti per incarnationem, meminit in ipsa Cœnæ institutione . Hæc ita (inquam) ego à me doceri fateor omnia, mihi alioquin cum multis alijs communia, nō quidem in nostra Purgatione: illic enim non habetur, nisi quod ad probandam confessionem nostram cum ipsa Confessione pertinebat: sed in alijs libellis nostris. ex quibus Vuestphalus detruncata quedam ita arripit, pro spiritu sui Prophetici prodigiosa simplicitate, ut calunijs suis deprauet omnia, nosq; ita demum traducat. Ita et hic indulget Erinnys sue. Et dum nos in uerbis Cœnæ tropicam esse dicimus corporis et sanguinis prædicacionem: ille mox ita id arripit, ut nos sub corporis nomi-

ne nihil usquam aliud, nisi signa, figuræ, symbola, atque antitypa corporis intelligere clamet: non autem ipsum etiam corpus. quasi uero negato corpore ipso, ulla illius signa, ullæ ueræ figuræ, aut symbola, seu antitypa constitui possint: ac non potius, qui ueracium alioqui corporis Christi symbolorum mysticam participationem agnoscunt, non simul etiam agnoscant ueri corporis Christi ueram etiam participationem, etiam si nihil somnient de reali, corporaliq; præsentia corporis, in pane Cœnæ, siue immensa, siue locali. Ad quem modum sane ueteres olim, ex ipsa symbolorum consideratione, & ueritatem ipsam corporis Dominici, et ueram eius participationem, aduersus hæreticos sui temporis propugnabat. Item dum sub corporis nomine, in ipsisdem Cœnæ uerbis designari dicimus (iuxta Pauli interpretationem) non tam equidem substantiam ipsam, nempe carnem & ossa, quam potius communionem corporis Christi: id quoq; ita arripit simplex iste ueritatis assertor, ut duplarem hic calumniam nobis intendat: & quod mihi ipse non constem in priore interpretatione, qua nomen corporis non pro communiione, sed pro symbolo corporis accipi dicebam, atq; ab alijs etiam (hac in parte) dissentia: & quod à corporis nomine, ipsam substantiæ eius significationem prorsus excludam. Quasi uero & communionis uox eo loco apud Paulum nō usurpetur pro symbolo, monumento, atq; interno in nostris animis per spiritum sanctum obsignaculo ipsius communionis: et à corporis nomine, substatiæ significatione planè excludam, dum eam uno aut altero loco in epte urgeri dico. cum præseruum

præsentim negari nō posſit, communionem corporis, sine corpore ipſo constitui haudquaquam posſe. But ſus, dum communioni huic noſtræ includo uim, meritum & gloriā corporis & ſanguinis Christi, hic quoq; non quiescit Erinnys Vuestphalica: ſed fidē uerborum Christi per nos uiolari clamat, qui nomen Corporis ita uarie exponimus, uelut noſtri obliiſ ſcilicet: aut illud iam pro ſigno, figura, ſymbolo, antitypo, iā uero pro cōmunione, ſocietate, ſeu ſociali iure, ac rurſus pro uirtute, merito, & gloria Corporis uſurpe-mus. At uero oculos Vuestphali excœauit Erinnysi-pſius, aut uerius dementauit, ut aut non recte noſtrale gat, aut ſtudio malicioſe ad calumniā detorqueat. Ego in parte noſtre cum Christo communionis uim, merita, ac gloriā corporis Christi ita ſtatuo, ut illa ſine hiis conſiſtere non poſſit. Et poſtquam Paulus Apoſto-lus nomē Corporis per communionem Corporis exponit, ſanè aut Paulum Apoſtolum accuſet Vuestphalius, quod fidem uerborum Christi ſua interpretatione uiolat: aut definiat noſtra calumniari, qui hactenus ad nomen Corporis ea reſero, ſine quibus cōmunionio Corporis conſiſtere non poſteſt, quatenus Paulus nomen Corporis pro Communione corporis intelligendum eſſe docet. Atq; hęc ſanè in præſentia ad depellendas Paragraphi huius calumnias ſufficere puto. Illud tan-tum qddam, Vuestphalum hoc toto Paragrapho nihil aliud efficeret, quam quod ostendere conatur, nos à ſua et ſuorum doctrina diſſentire: id quod noſi pſi alioqui iamduū profitemur, etiamſi ipſe taceat. Sed interim non ostendit, doctrinam ſuam eandem eſſe cum doctri-

na August. Confessionis, quā nos à nobis hic stare oī
nino, & illi repugnare, uerbis ipsius Confessionis, &
eius Apologie, manifeste docemus.

20

Quanquā ne-
que hic Paragra-
phus ad causam
hic nostrā quid-
quā omnino per-
tineat (nos enim
in nostra Purga-
tione, quam hic

In hoc sensu legimus e-
tiam ueteres, Tertullianū,
Cyprianum, Augustinū,
&c. usurpasse hoc genus
loquutionis: & dixisse, In
& Sub pane ac uino, adef-
se & sumi Domini corpus
& sanguinem.

Vuestphalus im-
pugnādam suscepit, neq; de sensu doctrinæ Vuestpha-
licæ, neq; de Veterum sententia egimus: sed de Augu-
stana duntaxat Confessione, in qua fontes doctrinæ
Vuestphalicae nusquā adhuc commōstratos uidemus)
tamen ad istas Vuestphali de ueterum sententia glo-
riationes, hoc saltem respondebo: Vbi Vuestphalus lo-
ca in Patribus commonstrauerit, qui doctrinā ipsius
approbent: tum me in iisdem ipsis Patribus, doctrinā
Vuestphalo planè aduersariam, commonstraturū es-
se: tantum abest, ut in sensu Vuestphalico loquuti sint
unquam, nostramq; doctrinam ullo modo impugnēt.
Sed Vuestphalus ingeniose facit, quod Patres citat,
non productis ipsorum locis: ne productis locis, fucus
illius agnosceretur. Alioqui clam non est, qua fide ue-
teres à Vuestphalo & suis citentur.

21

Digna est pro-

Violenter ergo detor-
quetur

quetur particula (cvm) à Polono, ad tempus administrationis Cœnæ, & sumptionis Panis & Vini: & nequicquam recepta una uocula, reliquæ duæ ab illo impugnantur.

facto tanto Propheta hæc argumentatio. Ipse cùt suis alio sensu usurpat particulam cvm, quam ego faciam: Ergo à me uolenter,

ad tempus quam ad locum potius, detorquetur. Equidem ita facile uicerit Vuestphalus: si quis illi accinat auctorēs ep̄. At uero eadem opera gladium in se mihi ipsem̄ porrigit, ut in ipsum rursus retorqueatur, ad hunc modū Augustana ipsa Confessio, de qua hic potissimum agitur, pugnat manifeste cum Vuestphalica particulae (cvm) interpretatione: quemadmodum id ex in ipsa Purgatione nostra, ex hic iam uno etiam atq; altero loco palam ostendimus. Ergo Vuestphalus cum suis, non modò uolenter, sed impudenter quoque, doctrinam August. Confessionis deprauare atq; adulterare conatur: mutus interim ad nostras obiectiones, petitas ex ipsa Confessione, cuius acerrimus alioqui propugnator uideri cupit.

22

Collo obtorto trahit etiam in suum carcerē, formulam sermonis, quod dicitur: In usu Eucharistiae, Christi corpus & sanguinem adesse, disp̄sari & sumi. Huic sermoni Lascus,

Postea quā uideri demur Vuestphalo, formulam sermonis de praesentia, dispensatione ex participacione Corporis ex sanguinis

sanguinis Christi in usum Eucharistie, obtorto alijq; Sacramentarij induunt nouum sensum.

collo in carcerem nostrum trahere, quod illi nouum (ut iactat) sensum inducamus: equidem si constet, non tam a nobis, quam ab ipso potius id fieri: facile cuius perspicuum erit, Vuestphalum et hic suo ipsius gladio iugulari. Iam uero in sequentibus Paragraphis audiamus, utri nostrum nouum sensum sermoni huic induant. Nec aliunde postulamus iudicari de tota Vuestphali nobiscum cōtrouersia, quam ex ipsiusmet Vuestphali uerbis: quibus ille sua se doctrinā, sequenti hoc Paragrapho, explicare profitetur: cum tamen reuera non tam suam, quam potius nostram doctrinam recenseat, approbet, & commendet. suamq; face re conatur, qua nostra est & fuit semper: siquidem aliud nihil sentit, quam quod proximo hoc sequente Paragrapho profitetur.

23

Sistat hic gradum Vuestphali: et aut se ipse met nobiscū unā hæresecos Sacramentarie cōdemnet, aut nos secū unā ab illa liberet. Nos enim, idem planè & docuiimus semper, & nunc constanter docemus, quod hic Paragraphus cōtinet: nisi si Vuestphalus,

Q. V. A. N. D. O

RESPONSIo.

51

phalus, in suis ipsis uerbis, nouas rursum latebras
quærere uelit. Etenim si uerè agnoscit eum esse legiti-
mum Dominicæ ordinationis usum in Cœna sua, siue
in Eucharistia, ut credamus, corpus ipsum & sanguinem
Christi Domini, atq; adeò ipsummet Christum,
adesse & sumi in sua Cœna siue Eucharistia, tum præ-
sertim, cum ea peragitnr iuxta Christi Domini insti-
tutionem: nosq; id semper agnouimus, atq; hoc potis-
simum nomine particulam (c v m) in August. Con-
fessione, ad tempus mysticæ in Cœna actionis potius,
quam ad ipsa Cœna elementa locum' ue in illis ullum
referendam esse docuimus. Ostendat Vuesphalus, cur
id in nobis damnet, quod hic ipsemet disertè profite-
tur: nisi si uoces illas, T V M & Q V A N D O, ad tempus
ipsum Cœna siue Eucharistiae referendas esse neget,
ne aut seipsum nobiscum damnare, aut nos secum una
liberare uideatur. Ostendat item, quo pacto usum or-
dinationis Dominicæ in Cœna sua negligi à nobis di-
cat, à se uero obseruari: cum nihil aliud hic agnoscatur,
quam & nos semper agnouimus. Quòd si inde colli-
git, corpus & sanguinem Christi Domini re ipsa dñs
eiōs in pane Cœna esse (quatenus ubiq; est) in pa-
ne item dispensari, et sumi: tum nos nihil huius ab ipso
hic commemorari dicimus, et nihilominus hoc agi ab
illo, ut de usu Dominicæ ordinationis rectè sentire ui-
deri uelit. Collectioni uero ipsius non assentimur, si in
pane ipso, re ipsa dñs eiōs, corpus Christi ideo esse,
dispensari et sumi cōtendit, quòd illud nobis Q V A N D O
C O E N A P E R A G I T U R, uerè in cibum uitæ æ-
terne exhiberi, & uerè à nobis (ore fidei nostræ) su-

d 2 mi

mi credamus. Nos enim ueram ac salutarem corporis & sanguinis Christi ueri participationē in Cœna statuimus per fidem, cum catholica Christi Ecclesia: etiam si in Cœna elementis nullam illorum quoquo modo neq; localem inclusionem, neq; immensam præsentiam, multo minus autem communem illam impijs pariter ac pijs participationem agnoscamus. Inde uero facile est uidere, uter nostrum, ego ne an utrō Vuestphalus potius, formulam sermonis cuius meminit obtorto collo in suum trahat carcerem, inducto illi nouo sensu, & inuecta noua doctrina, de præsencia siue locali siue immensa corporis Christi in pane Cœna, ac communi impijs pariter atq; pijs illius mandatione: non modò incognita Catholicæ Christi Ecclesiæ, sed quæ etiam cum gloria & dignitate corporis Dominici consistere nullo modo possit.

24

Si Vuestphalus nostris uerbis de nostra sententia loqueretur, facile sese hominis impudentia hic proderet, cum calaminiandi libidine coniuncta. Sed hoc ei nō permittit Erinnys ipsi^o, ut locum calumnijs suis faciat.

Sacramétarij intelligūt de usu fidei, qua animus sursum in cœlum subuehi tur, & contemplatur Chri stum, sedentem in aliquo cœli loco. Hunc uocat Cœ nae usum, & dicunt, in hoc usu percipi corpus & sanguinem Domini: non quæ adsint in terra, ubi Cœna peragitur: sed quæ in loco cœli lōgè remota, animus eò subiectus intueatur, fidei

dei contemplatione.

Nos usum fidei

cū usū Cœnæ con-

iungimus, quatenus fidem conuiuariū Cœnæ omnium
in legitimo illius usū necessariō requiri ex Christi Do-
mini institutione, unā cum August. Confessione do-
cemus. Vuestphalus autem ideo à nobis usum ordina-
tionis agnosci negat, quod in illo usum fidei urgeam⁹:
quasi uero usus fidei cum usū Dominicæ in Cœna sua
ordinationis consistere non possit. Quod si ita separat
usum fidei in Cœna, ab usū Dominicæ ordinationis,
ut alterum ab altero excludat: iam ei nō modò nobis-
cum res erit, sed cum ipsa etiam August. Confessione,
et eius Apologia: ubi sanè usus fidei in Cœna, cum u- Artic. 13.
su Dominicæ ordinationis ita cōiungitur, ut fide ipsa
principere doceamur gratiā, quā Sacra menta significat:
¶ Pharisaismi accusentur omnes, qui in usu Sacra-
mentorum, usum fidei non requirunt, nedum ut alte-
rū ab altero separent aut excludant quoquo modo. Si
uerò suo hoc discrimine Vuestphalus, usum fidei in
Cœna, ab usū Dominicæ ordinationis nō excludit, sed
alterum in altero potius (iuxta doctrinam Confessio-
nis Augustanæ) requirit: tum ostendat, quónam mo-
do id ipsum nos usui Dominicæ (in Cœna sua) ordi-
nationis detrahamus, quod fidei tribuum⁹, in ipsa præ-
sertim ordinatione. Iam uero ex calumnias Vuestpha-
li, quas hic nobis struit, intueamur. Primum dicit, u-
sum fidei nobis idem planè esse, quod usum Cœnæ: a-
deoq; & usum fidei à nobis, usum Cœnæ uocari. Cur
autem non commonstrat, ubi nam h.ec doceamus? Sa-
tis illi est scilicet, si nos ita sentire dicat, etiam si nihil

horum neq; dixerimus, neq; cogitauerimus unquam
perinde atq; ei satis est ueteres orthodoxos Patres in
doctrinæ suæ patrocinii citare, etiam si illi omnes re-
clament. Ego uero etsi usum fidei cum usu Domini-
æ in Cœna ordinationis coniunctum oportere esse
semper docui: neq; tamen dixi, neq; etiam cogitauimus
quam, idem planè esse fidei & Cœnæ usum: nedium ut
usum fidei, Cœnæ usum unquā omnino uocarim. Imo
cum disertè doceo, Cœnam (ut alia Sacra-
menta omnia) duabus rebus constare, uenpe terrena & coe-
lesti, signo inquam, & signi mysterio, quorum alte-
rum sit sensibus expositum, alterum uero fide sola in
Cœnæ usu percipiatur: an non hic plus in usu Sacra-
mentorum quam fidei duntaxat usum statuo? nisi si in
exta Vuestphali Grammaticam idem est, aliquid con-
iunctum esse alteri in una & eadem re: & rem ipsam
aliud nō esse, quam id quod in se aliqua ex parte com-
pleteatur. nemirū hanc talem Grammaticā Vuestpha-
lo Erinnys ipsius instillauit, ut uiam illi strueret ad ca-
lumniandum nostra omnia. Rursum adfert & aliud,
& quæ uerum, atq; hoc prius. Dicit, me locum cœli ne-
scio quem corpori & sanguini Christi statuere, longè
remotum à Cœnæ usu: sed locum non profert, unde id
hauserit, quia nusquam est in omnibus scriptis meis.
Cœlum ego à terra, non conditionis tantum discrīmi-
ne, sed loci etiam interuallo discernere me fateor, se-
cundum scripturas, & unanimem Catholice Dei Ec-
clesiae consensum. Ceterum nulli in cœlo certo loco al-
ligo usquā corpus Christi Domini, à quo sanè sanguis
ipsius separari amplius in æternum non potest: sed di-

do esse in cœlo, ubi cunq; uult, & pro eo ac uult, non autem amplius hic in terris: ubi illum sub tempus illud restitutionis omnium expectamus, quemadmodum Petrus & Paulus apostoli, deniq; & ipsi Angeli do-
cent. Multo minus autem locum cœli ullum eiusmodi Act. 3.
1. Thess. 1.
Act. 1.
Signo Christi corpori, qui sit longe remotus à Cœ-
næ usu. Vuestphalica sunt hæc, non nostra: ut omnes intelligant, non nostra hic à Vuestphalo, sed suas ipsius, quas nobis intèdit, calumnias oppugnari. Nos quidē Cœnam Domini in terris peragi fatemur, quod ad signum illius potissimum à Christo Domino institutum attinet: sed Cœna Mysterium terræ haudqua- quam alligamus. Ita et si signa Cœna mystica in terris hic oculis corporeis intuemur: fidei tamen oculis au-
tore Spiritu sancto sursum cœctis, signorum myste-
rio fruimur ad uitam æternam, propter Christi Do-
mini institutionem seu ordinationem, tātum abest, ut usum Dominicæ in Cœna ordinationis non agnosca-
mus (quemadmodum ex suo cerebro fingit Vuestpha-
lus) aut negligamus.

25

Ideo Lascus particulam
(SVRSVM) exponit localiter: quasi Christus ad de-
xterā Dei circumscriptus
sedeat, tantum in uno ali-
quo loco cœli: in terra ue-
rò nō sit ad dexteram Dei
in Cœna sacra. Insigniter
deprauat illud Apostoli di-

Particulam
(SVRSVM) lo-
caliter omnino
expono: quādo-
quidem ad eum
modum ex in sa-
cris illam, ex in
profanis literis
paſſim uideo u-
surpari.

surpari. Christū
Dominū itē, cir-
cumscripto haud
dubie humanita-
tis nostræ corpo-
re, cælo contine-
ri, atq; in cælo
ad dexteram Pa-
tris sui cōsedisse,
certissime credo:

centis, Conuersatio nostra
in cœlis est: cum scribit nō
minus impiè quām impu-
denter, fidem nihil hic in
terris intueri, sed subiectā
ad locum suæ cōuersatio-
nis, illic quærere & appre-
hendere Corporis & san-
guinis Christi cibū & po-
tum.

in terris uero illum iuxta idem ipsum humanitatis no-
stre corpus expectari, ut ita olim suo tempore de-
scendat, quemadmodum post resurrectionem glorio-
so iam corpore suo ascendit in cœlum. Hac inquā ego
et credo, et profideor. neq; hic maledicentia ac præ-
iudicia spiritus Vuestphalici moror, cum eius meæ fi-
dei ac doctrine fontes clarissimos in Scripturis exta-
re uidcam, à quibus sanè propter hominis furiosi ma-
ledicentiam recedere nec possum, nec uolo. Habeant
sibi igitur Vuestphalus, et omnes qui cum ipso faci-
unt, suas interpretationes, quibus uoces illæ, SVR-
SVM, DEORSVM, SVPERNE, INFERNE, ASCEN-
DERE ET DESCENDERE, nullum loci discriminem de-
signant. Esse item in COELO, idem est, quod ubiq; es-
se. ABISSUS, ABLATVM A' NOBIS ESSE, RE-
LIQVISSE MUNDVM, ASCENDISSE, aliud
nihil est, quām disparuisse, seu inconspicuum factum
esse. VENISSE, DESCENDISSE, PRAECESSIS-
SE, IN MEDIO CONSTITISSE: aliud nihil est,
quām apparuisse. ESSE, nihil est aliud quām uideri.

NON

NON ESSE HIC, EXPECTARI, aliud nihil, q̄ non uideri. Eas inquam et similes interpretationes ha-
bēat sibi Vuestphalus et Syncretistæ eius omnes. Nos
nouæ huius Grammatices ignari simplicem uocū ista-
rum omnium usum atq; interpretationem, Scripturis
familiarem, & à Catholica Christi Ecclesia receptam
sequi malumus, iuxta quam unanimi & Scripturæ to-
tius & ueterum omnium consensu, per prædictas uo-
ces omnes certissime non conditionis modo, sed loco-
rum etiam discrimina apertissime designantur. Dam-
net ergo Scripturas ipsas Vuestphalus, quæ cœli lo-
cum à terra ita discernunt, ut locum cœli ipsum super-
na, terræ uero locum inferna esse testentur. nosq; ita
demum hortantur, ut ea quæ SVRSYM sunt (nempe
in celo) non autem ea quæ INFRA sunt (nempe in
terrīs) nedum quæ ubiq; sunt, queramus & conside-
remus. Damnēt item & Paulum apostolum peculia- Hebr. 4.
riter, qui dexteram Dei (quod ad gloriae & maie- Eph. 1.
statis Diuinæ splendorem immensum atq; ineffabilem Coloss. 3.
attinet) cœlo circumscribit. Qui consedit (inquit)
ad DEXTERAM Dei IN COELIS. Atq; alibi rur-
sum: Quæ sursum sunt querite, VBI est Christus ad
dexteram Dei sedens. nisi si Vuestphalus rursum uo-
cibus istis etiam, VBI, IBI, Vnde, locorum discri-
mina (iuxta spiritus sui Grammaticen) designari ne-
get. Hoc faciat inquam nouus hic propheta Saxon-
icus, si Pauli doctrinam in nobis damnat. Aut si id nō
potest, in nos quoq; blaterare cesseret. De uno aliquo
cœli loco, proximo Paragrapho iam respondimus:
nempe nō nostram hic doctrinam à Vuestphalo, sed
d 5 sua

sua ipsius figmenta oppugnari. Pauli locum de nostra
in Cœlis conuersatione, insigniter à me deprauari, di-
cit quidem, sed non docet. Ego porrò si quid hic de-
prauo, cum ipsomet Paulo apostolo, sui ipsius inter-
prete, deprauo: qui nos (ut iam est dictum) & que-
rere, & mentis nostræ oculis intueri nult, non equi-
dem rā. iñi tñs yñs, hoc est quæ in terris uel sunt uel
fiūt: sed rā aūw, hoc est, quæ SVR SVM sunt, aut ge-
runtur. VBI nostræ per fidem conuersationis locum
esse, & INDE Christum Dominum expectari hic in
terra à nobis, Coenæq; usum hoc ipso expectationis
tempore obseruari (donec ueniat) oportere testatur.
Aut igitur ipsummet Paulum, insignem, impium, atq;
impudentem (mecum utrè) suis ipsius deprauatorem
faciat Vuestphalus, in Erinnys sive gratiam: aut intel-
ligat, in se id totum recidere, quod nobis falso impin-
git: seq; in nobis accusandis insigniter insanire, dum
s nobis Pauli locum insigniter deprauari fingit.

26

Vicio exscri-
ptoris aut typog-
raphi factū pu-
to, ut post (NI-
HIL) uocula (HV
IVS) sit omissa:
quæ me omni
Vuestphalici hu-
ijs fanatismi cul-
pa liberatura e-
rat, si omissa no-

Quis unquam legit uel
audiuit magis phanatica
uerba, quam quod fides ni-
hil hic in terris intueatur?
Ergo nec uerbum intue-
tur, quod in terra prædica-
tur: nec Baptismū, nec Cœ-
nam Dominicam, quæ in
terris administrantur: nec
Christum quidem, etiam si
(secundum promissionem
suam

suam) cum fidelib. sit, ubi docetur Euangelium, Sacramenta ritè dispensantur, & nomen eius inuocatur. Nō Deum Patrem intuetur, aduenientem cum filio & spiritu sancto: & habitantem in ijs, qui diligunt Christum, & sermonem eius seruant.

fuisset. Ita enim legi in Purgatione nostra debebat: Cum illic doceatur (nempe in August. Confessio ne) fidem in usu sacramentorum requiri omnino: & damnetur quis eo-rum doctrina di-

Sertè, qui illam non requirunt: & doceatur præterea, fide ipsa percipi gratiam quæ Sacramentis significatur, ostenditur, & exhibetur. fides autem nostra Nihil vivis hic in terris intueatur, sed ad suæ conuersationis locum (autore spiritu sancto) subiecta, ILLIC salutarem illi Corporis & sanguinis CHRI STI cibum querat, intueatur & apprehendat, &c. Ita (inquam) legi in nostra Purgatione debebat. Et si uocula (hvivs) prætermissa non fuisset, uidere quisque poterat, me non loqui nisi de gratia, quæ Sacramentis significatur, ostenditur, & exhibetur: nempe communio seu societas ipsa cum Christo Domino in corpore & sanguine ipsius, uerus alioqui cibus & potus noster ad uitam æternam. Ac proinde nullum etiam locum fuisse futurum, tragicis istiusmodi Vespaphali quiritationibus, nisi si Vespaphalus, gratiam illam delatae nobis gratuitò nostræ cum Christo Domino communionis, in terra hic nobis terrenis uelementis querendam, intuendam, & apprehendendam esse

esse putat. Quod ipse quidem suo periculo facere potest: sed nos eam ILLIC querere, intueri, & apprehendere malumus per fidem, ad Dei (inquam) IN COELO, dexteram, VBI nos cum Christo Domino (propter eam ipsam illius nobiscum, & nostram secum iam æternam prorsusq; individuam communionem) collocatos esse credimus: etiam si id absconditum in Chri-

Eph.2. sto adhuc, cernere non possumus. Sed et si uocem illam (H V I V S) omissam fuisse Vuestphalus ignorabat: cogitare tamē debebat (siquidem nostra candidè interpretari uoluisset) referri oportuisse uerba nostra omnia ad id potissimum, quod ex præcedit et sequitur, & in quo cardo omnis totius controversie uersatur: nempe ad gratiam, que Sacramentorum omnium signis adumbratur, communionis (inquam) nostræ cum Christo Domino, in corpore & sanguine ipsius: que sanè est uerus ac salutaris cibus & potus noster, ad uitam æternam. Eam igitur communionis nostræ cum Christo gratiam, ostendere debebat Vuestphalus, percipi hic in terra posse ullo sensu nostro: siquidem illam hic in terra querere, intueri & apprehendere debeamus. Si enim nullo hic sensu percipi potest, frustra equidem illā in terris hic queramus, intucamur, & appprehendamus. Aut si sensu ullo percipi queat in uita hic nostra: tum sanè abscondita esse dici non poterit in Christo apud Deū, quemadmodum Paulus docet. Neq; item corda nostra SVRSVM nobis attollenda erunt in Cœne usū, quemadmodum hacten docuit Ecclesia: sed in Vuestphali gratiam, defigenda nobis erunt in terram ipsam, ciusq; elementa, in quibus

bus ille gratiam ipsam quæ sacramentis significatur,
quærendam, intuendam, & apprehendendam esse co-
tendit. Sed ita Vuestphalum adflavit Erinnys ipsius:
ut Tragicis exagitationib. miscere malit omnia, quam
serio cogitare de legitima aliqua controversiarum pa-
cificatione. Quod si tantopere offenditur Vuestpha-
lus, dum fidem nihil eorum quæ hic in terra sunt que-
rere, intueri & apprehendere doceo, quæ in nullos
alioqui sensus nostros incurvare possunt, sed sola fide
apprehenduntur: cum Paulo apostolo potius, quam
mecum certamen instituat, illumq; non autem me fa-
natismi accuset. Paulus enim apostolus fidem nostrā,
nō equidē circa præsentia hic in terris ullo modo, sed
circa absentia uersari docet, Heb. 11. Quatenus enim Hebr. 11.
quæ sunt futura adhuc, atq; per omnem uitam hic no-
stram expectātur, præsentia hic reipsa neq; dici neq;
esse possunt ullo modo, nedum ut hic quæri, cerni ue-
aut apprehendi possint: & non possunt rursus nisi
futura esse, quæ in spe sunt posita, circa quæ potissi-
mum Paulus fidem nostram uersari docet: hacte-
nus sane perspicuum est, fidem absentium dunta-
xat rerum esse, non autem præsentium reipsa hic in
terris ullo modo: nedum ut hic in terris res illas,
reipsa alioqui præsentes, aut etiam conspicuas, quæ-
rat, intucatur, & apprehendat. Rursus idem Paulus 2. Cor. 5.
fidei nostræ præsentiam, reali (ut ita loquer) præ-
sentiae palam opponit: dum nos in vita hac nostra
cum Christo Domino per fidem uersari, reipsa au-
tem sicut eiolas ab illo peregrinari docet. Atque sane
ita alioqui realem sicut eiolas præsentiam, fidei ipsi
oppone

t. Cor. 13. opponit: ut hanc unā cum spē ipsa (posteaquam id quod expectamus re ipsa aduenirerit) abolendam esset, neq; simul consistere posse testetur. Postremo idem ipse Paulus prohibet (id quod iam antea quoq; dictū est) ne ea quae in terris sunt aut fiunt, sed quae s v r Coloss. 3. s v m sunt, queramus, & intuciamur. Et addit rationem: nempe nos (quatenus Christo Domino uerè cō mortui sumus in Elementorum mundi huius obseruatione: quatenus item cum Christo, et in Christo Domino surreximus: deniq; quatenus cum illo, & in illo, ad Ephes. 2. dexteram Patris Dei IN COBLO collocati sumus) non alibi sanè nobis, quae ad salutem nostram faciat, quam in Christo Domino, qui solus uitam dat mundo, querenda esse: & quidem IBI VBI, est, nempe in s v PERNIS, IN COBLO. Hic igitur aut Paulus mecum fanaticus erit Vuestphalo: aut Vuestphalus ipse phreneticus erit pijs omnibus, qui doctrinam Apostolicam in nobis fanatismi accusat. Quae de uerbi, Sacramentorum Christi Domini, deniq; ex Patris et filij et spiritus sancti intuitu hic in terris opponere nobis conatur, nihil contra nos faciunt. Nos enim loquimur de his rebus, quae nullo sensu corporeo in uita hic nostra percipi possunt, sed sola duntaxat fide agnoscuntur & sentiuntur. Vuestphalus autem nobis opponit ea, quae Deus ipse in hoc ordinavit, ut ex parte sensibus etiam nostris corporeis percipi possint. Cuius generis sunt, Verbum uocale (ut uocant) & Sacra menta. Rursum opponit immēsam Diuinæ apud nos hic Tridis presentiam: quasi eadem sit ratio Diuinæ & humanae naturæ in Christo, ut quidquid Diuinæ in ipso nature

naturæ tr̄ibuum, id totum etiam humānæ eius naturæ tr̄ibuere necessariò debeamus. Sed ad singula paucis respondebimus. Quodq; ad uerbum quod prædicitur in primis attinet: Si de salutari uerbi auditu loquitur Vuestphalus, quemadmodum nos de salutari corporis & sanguinis Christi sumptione loquimur: tum sanè neq; auditum uerbi salutarem hic nobis int̄erris quærendum, intuendumq;, aut sensu ullo corporeo percipiendum esse fateor: sed illinc unde offeritur petendum, ibi q; insuendum potissimum esse: nempe è supernis, ex ipso inquam Cœlo, unde nos regnū oportet etiam, ut regnum Dei uidere possimus. unde Ioh. 3.
Eph. 2.
Iacob. 2.

item & fidem nostram cordibus nostris inseri oportet: deniq; unde omnem bonam ac salutarem donatiō nem prouenire docemur. Sic & Christus ipse metit Domini minus ad Petrum: Caro & sanguis (inquit) non reuelauit tibi, sed Pater meus qui est in cœlis. Quòd si caro & sanguis nobis nō reuelat Christum Dominū, multo minus sanè id efficit affectus aut auditus corporis sensuum nostrorum in audiendo uerbo, quod auribus præsertim nostris corporeis hic audimus. Sed alium longè auditum esse oportet, de quo Christus ipse metit Dominus testificatur, dum ait: Qui ex Deo est, uerba mea audit: propterea uos non auditis, quia ex Deo non estis. nimirum è supernis ad salutarem illum uerbi auditum afflari nos, regnūq; oportet, per quem fides in nostris cordibus oriatur: ac proinde trahi nos à Patre Deo per spiritum suum prius cōopora tet, ubi ille est, nempe in cœlum ipsum, ut et audire uere ad salutem nostram uerbum ipsius, & Christū Domini minum

minum unigenitū suum filium uidere, regnumq; Dei ita demū introire possumus. In coelo enim existit, qui reuelat omnia: quemadmodum Daniel testatur. Et illic dat omnia, quae ad salutem nostram pertinent quoquo modo. Illucq; etiam Christus Dominus ad eum profectus est in humanitatis nostræ corpore, ut crectis per fidem illuc mentis nostræ oculis atq; auribus (dum Ecclesiastico hic adsumus ministerio) cum eo uersemur, ibi illum fidei nostræ oculis intueamur, fidei item auribus audiamus: & ibi quoq; illo (ut uerè salutari cibo nostro) pascamur ad uitā æternam. Sitq; eadem (dum hic uiuimus) & audien di & intuendi Christi Domini ad salutem nostram ratio, in uerbi ab ipso instituti ministerio: quæ est in ipso Sacramētorum usu legitimo, dum uel sanguine ipsius abluiimur (sub mysterio) per baptismum, tinctionis externæ testimonio: uel ad contestandā nostram cū ipso cōmunionē, corpore et sanguine suo in Cœna sua uerè pascimur, propter eius institutionē. Ac quemad-

Esa. 6. modum uerbū Dei nō est, id quod in Ecclesiæ externo
 Matth. 13. duntaxat ac sensibili ministerio prædicatur, ijs pre-
 Marci 4. fertim qui nec uidētes uidēt, nec audiētes audiunt: ita
 neq; Cœnæ usus externus tantum (quatenus sensibus
 nostris percipitur) est cōmunion corporis & sanguini
 Christi: neq; panis item aut poculum Cœnæ sunt
 symbola corporis & sanguinis Christi, ijs qui sine fi-
 de ad Cœnam accedunt. Et proinde ne Cœna quidē i-
 psa externa, est illis Cœna Domini, dum cibum mysti-
 cum à cibo uulgari non discernunt: nedum ut in exter-
 r. Cor. ii, no illo panis & poculi Cœnæ usu, corpori & sanguini Chri-

ni Christi communicent ullo modo. Caro siquidem & Ioan. 6.
Sanguis Christi, uerè est cibus ac potus, non equidem
ad mortē, sed ad uitam: ut quisquis omnino ex illo e-
dit ac bibit, non pereat, sed habeat uitam æternam: &
rursus pereat omnino, quisquis ex illo neq; edit, neq;
bibit. Ad quem sanè modum, Verbum Domini ipsum, Ibidem.
non equidem mortis, sed sp̄iritus & uitæ uerbum est:
etiam si extēnum illius ministerium, alijs sit odor ul- 2. Cor. 2.
tæ ad uitam, alijs uero odor mortis ad mortem, quem-
admodū Apostolus docet. Neq; hic derogamus uirtut-
ti ac dignitati publici in Christi Ecclesia ministerij, si-
ue uerbi, siue Sacramētorum: dum in illo discernimus
id quod sensibus nostris corporeis percipitur, ab eo
quod sola duntaxat fide agnoscī atq; apprehendi po-
test. Ac proinde aliam quoq; sensuum, alteram uero
fidei presentiam in ijs rebus constituimus (iuxta Pau-
lum) quas in se ministerium ipsum complectitur ex
Diuina ordinatio: pro eo ac uel sensibus nostris cor-
poreis, uel sola duntaxat fide percipi possunt. Nihil
agit Vucstphalus igitur tragica sua illa maledicentia,
qua nos fanatismi accusat: eo quod fidem nihil eorum
qua in sensus nostros non cadunt, in terris hic quere-
re, intueri, aut apprehendere doceamus. Quia de im-
mensa Christi Domini, totiusq; adeò Triadis Diuinæ
nobiscum hic presentia profert: nihil contra nos faci-
unt, neq; ad nostram cōtrouersiam pertinent ullo mo-
do. Nos immensam Dei, & patris, & filij, & sp̄iritus
sancti ubiq; presentiam semper agnouimus: adeo q; so-
li Deo illam propriā esse, neq; ulli omniō creaturæ
usquam tribui ullo etiā modo posse docemus. Ac pro-
inde

inde ne Corpori quidem Christi Domini illam tribuimus, etiam si illud PERSONALI unionē Verbo Deo cōunitū esse non dubitemus: cum Verbū ipsum, Deum esse: Corpus uero Verbi, non sānē Deum, sed creaturam carnis nostrāe, ex matre Virgine (autore spiritu sancto) assūptae esse, Scripturarum & Catholicæ Christi Ecclesiæ unamini testimonio doceamus. Cum igitur de immēsa Verbi, totiusq; adeo Triadis diuinæ præsentia nihil in quæstionē uocemus, cuius alioqui signa atq; indicia in sensus nostros corporeos (Deo ita uolēte) incurrit: sed de Corporis duntaxat Christi præsentia, controuersia mouetur: quam nos illi (ut creaturæ) localē duntaxat, nō autem immensam (ut Deo uerbo) tribuimus: perspicuum est, obiectionem Vuestphali de immensa Christi (ut Dei) totiusq; adeo Triadis Diuinæ nobiscum hic in terris præsentia, non in loco nobis opponi: & quod non sola fide tantum, sed externis etiam sensibus nostris percipiatur, quatenus sānē in Deo uiuimus, sumus, et mouemur omnes, id quod Ethnici quoque testantur: & quia quod immensum est, nullo usquam loco neq; excludi, neq; circumscribi etiam potest. Probet prius igitur Vuestphalus corporis Christi immensam ubique præsentiam, de qua in Scripturis nihil expressum habemus, & à priscis Ecclesiæ primæuæ Patribus illam Eutychianismi accusari legimus: quam nos (illius nomine) nescio cuius sui fanatismi accuset. aut blate-rare in nos desinat, quod et primæuæ post Apostolos Ecclesiæ & Scripturarum in primis autoritatē turbulentio ipsius spiritui anteponamus. Atq; hoc ita Paragrapho

rapho isti Vuestphalico responsum esto:

27

Item, quodd locus Christianæ cōuersationis sit solummodo sursum supra nubes, & non in terra: etiam ubicunq; duo uel tres congregantur in nomine Christi: ubi uerbum Dei docēt, Baptismū & Cœnam sanctam administrant, Deum inuocant in spiritu & ueritate, piè sancte q; uiuunt.

Pergit nostrā caluniari Vuest phalus: & de nuo ex suo addit quedā, quæ nos nō cogitauimus unquā:imò quo rū cōtraria uerbis expressis docemus. Ait me lo cum Christianæ nostræ conuersa

tionis constituere SOLVM MODO sursum supra nubes, & non in terra. Et addit de suo exclusuā illarū uocem (SOL V M M O D O) ut calumniam odiosius intendat. Ego disertè in uno eodemq; Christiano homine duplēcēm conuersationem constituo. Alteram quæ sit sensuum nostrorum, alteram quæ sit fidei. Et cum Paulo apostolo doceo (ut antea ostendi) sensuū conuersatione hic nos in terris circa ea uersari, & ea duntaxat intueri quæ hic etiam in terris duc̄t̄ ēs̄t̄, præsentia sensibus nostris percipi possunt. fidei uero conuersatione nos uersari in cœlis, collocatos illic in Christo per fidem, ad dexteram Patris Dei. Erinnys Coloss. 3: autem Vuestphalica fingit (adiecta exclusua uoce sua SOLVM MODO) nullum me hic in terris locum permittere Christianæ conuersationi. quasi Christiana conuersatio, & sensuum simul & fidei conuersationem

ε 2 tione

tionem in se non complectatur: etiam si fides circa ea uersatur, a quibus duæ eiolas peregrinamur, nimirū
 2. Cor. 5. quæ futura adhuc, inq; spe ipsa posita, certa interim
 Hebr. II. fiducia in Christo Domino (perinde atq; si iam præ-
 sentia re ipsa essent) possidem⁹. Sed male habet Vuest-
 phalū tradita hæc à Paulo præsentiae fidei ratio, quæ
 realem illam in pane Cœnæ corporis Christi præsen-
 tiā funditus subuerit. Itaq; fanaticam uult uideri,
 ne ei Helena sua pereat, delitescētia inquam sua, cor-
 poris et sanguinis Christi in Cœnæ elemētis: pro qua
 ille sibi denuò cum suis depugnādum in fariarū sua-
 rum gratiam, omniaq; sursum ac deorsum permiscen-
 da esse putauit. Ad reliqua huius Paragraphi, proximis
 iam duobus Paragraphis abundè nos respondi-
 se existimamus.

Tria hic mihi
 intentat Erin-
 nys Vuestphali-
 ca: sed quorū cul-
 pa me rursum
 ipsem̄ liberat,
 ut in eo ipso
 quod mihi ad-
 scribit, semeti-
 psum impuden-
 tis mentiendi ca-
 lumniandiq; no-
 stra omnia im-
 pudentiæ accu-

In Epistola scripta ad Re-
 gem Poloniæ, Lascus ne-
 gat ullos omnino fontes
 corporalis præsentiae Chri-
 sti in Cœna extare in Scri-
 ptura: nunc contrà scribit,
 se corporalem præsentiam
 Christi in Cœna nūquā
 negasse. Affirmat præterea
 se agnoscere, & semper a-
 gnouisse Christum Domi-
 num uerè ac substantiali-
 ter suæ Cœnæ adesse. Si fo-
 lis uerbis intendas, mira-
 beris

beris hominem uel secum pugnare, eiq; cum fratercu lo suo Caluino male cōuenire: qui fatetur se dissentire à D. Luthero & nostris Ecclesijs, afferentibus, q Christus Dominus in Sacramento Communionis adsit substantialiter corpo re suo: uel planè retractare errorem, inq; meliorē sententiam discedere. Verūm ne quid tale in animū inducas, satis se declarat in codē hoc scripto, se adhuc in suo cœno hærere. Nam prēmittit, & aliquoties repetit, in cœlo (non in terra) quærendum esse cibū Corporis Christi: bis terq; addit, se ita non negare corporalem præsentiam, si intelligas usum & spiritualē perceptionem fidei: & nō alliges usum Cœnæ, terre, eius ue elementis.

sue Cœnæ: nisi à Domino Caluino olim diffensisse uideri uelim (quem interim non sine felle fraterculum mecum uocat) qui à Luthero & Vuestphalicis Eccle

set. Primum igitur me mecum in eo pugnare ait, quod alias (nempe in mea ad Regem Poloniae Epistola) negarim, ullos omnino fontes in Scripturis extare, corporalis Christi in Cœna sua præsentia: nunc cōtrà affirmem, nunquam me negasse, corporalem Christi præsentia in sua Cœna. Deinde in come quoq; mecum pugnare dicit, quod profitear, me agnoscere, et semper agnouisse, Christum Dominum substantialiter adesse

sijs ideo se dissentire fatetur (scilicet) quod afferant, Christum Dominum adesse substantialiter corpore suo, in sacramento Communionis. Postremo uigilans somniat nescio quid de mea (si Deo placet) resipiscientia: suasq; (de reali Corporis Christi naturalis olia & eius in pane Cœnæ delitescientia) præstigias, meliorem sententiam esse, ante uictoriam, ex propheticō tripode suo pronunciat. Hæc tamen ita facit omnia, ut suis ipse met uerbis agnoscat, uana esse: si uerborum nostrorum declaratio (quam ipse alioqui more suo depravat) adhibeatur. Sed nos ad singula respondemus: et in singulis impotentem hominis furiosi mentiendi libidinem ostendemus. ¶ Quodq; ad primam accusationem inconstantiae meæ in doctrina mea attinet, bis splendide mentitur tantus ueritatis propugnator. primum, dum affuerat nullos me in Scripturis fontes agnoscere corporalis Christi præsentie in sua Cœna. Deinde, dum affirmat me talē nūc præsentiam Christi Domini in corpore suo agnoscere: qualēm antea negabam. Id porrò utrumq; ut magis conspicuum omnibus fiat, recitabimus utraq; ea dñe, uerba nostræ ad Regem Poloniae Epistolæ, quam hic citat Vuestphalus: si modo summā totius controuersie huius Sacrametariæ prius paucis (ut in ea ipsa Epistola habetur) exponamus. Testor igitur uerbis disertis, in ea ipsa mea Epistola (id quod alias quoq; multò antea sum testatus) nos et accusari simul et damnari, quod Christum Dominum corpore suo, panis Cœnæ neq; inesse, neq; subesse corporaliter, multo minus in illo delitescere dicamus. Catonū uero nostrorum

RESPONSI.

73

strorum calumnijs id fieri, ut quod Coenæ elementis
adimimus, id totum illi Sacramento toti Coenæ Domini
nicæ per nos adimi clament: & ad totam Christi my-
sticam institutionem calumniose trahant, quæ nos de
ipsis Coenæ duntaxat clementis docemus. Testantur id
uerba ipsa mea ad Regem Poloniæ Epistolæ duobus
locis, ut alia omittam. Primus locus est (si quis Pagi-
nas ipsas numeret) Pagina 31. in principio, ubi capi-
ta nostræ cum Erinni Vuestphalica cōtrouersia re-
censeo. is uero sic habet: Duo sunt, quorū nomine po-
tissimum à farraginum nescio quarum sartoribus (si ee
superis placet) & accusamur simul, & condemna- ee
muri. Alterum, quod in Ecclesiastico ministerio, Dei ee
ipsius opus proprium, in ministri opus non transfe- ee
ramus. Alterum, quod in COENÆ DOMINICAE ee
ELEMENTIS, Reale (ut uocant) corporis & san- ee
guinis Christi delitescentiam (iuxta naturalem ipsius ee
substantiam) nō statuamus. Alter locus est, quo con- ee
querimur, ad totā Coenæ (ut est à Christo instituta)
mysticam actionē calumniose detorqueri: quæ à no-
bis de sola in elementis duntaxat Coenæ controuersia
illa corporis & sanguinis Christi delitescentia dicunt
tur. is uero etiam sic habet, & habetur pagina 80.
Quod porro me blasphemum in Christi Domini in- ee
stitutione uocat, eiusdem frè generis est: hoc est, gra- ee
ue sanè, si uerum esset. Sed iam leue, quia uanum est. ee
Scripta porro mea testantur, atq; hic libellus testabi- ee
tur, quam reuerenter de Coenæ Dominicæ institutio- ee
ne & sentiamus, & doceamus. Sed ipse, quæ de delite- ee
scentia hac sua loquimur, ad totam Christi institutio- ee

„ nem detorquere conatur: quæ interim (nempe delite
 „ scientia) nihilo magis pertinet AD CHRISTI IN-
 „ S T I T U T I O N E M , quam Papistica transubstantia-
 „ tio. Hæc ita (inquam) leguntur in mea ad Regem Polo-
 „ niæ Epistola: ex quibus facile est uidere, me, nō equi-
 „ dem de Christi Domini in Cœna sua præsentia, sed de
 „ corporis Christi in Cœnæ duntaxat pane delitescen-
 „ tia loqui. Accusari item à me corum calumniam, qui
 „ ad totum Cœnæ sacramentū detorquent, quod de Cœ-
 „ næ elemētis dicimus. Vnde etiam perspicuum est, splen-
 „ didè mentiri Vuestphalum (qui tamen incomparabi-
 „ lis propugnator ueritatis uult haberi) dum à me ne-
 „ gari dicit in mea ad Regem melū Epistola, extare fon-
 „ tes ullos in Scripturis corporalis Christi in Cœna sua
 „ præsentie: eo quod fontes corporalis in pane ipso
 „ Cœnæ delitescentiæ corporis Christi extare negemus.
 „ Sed et locus ipse quæ citat, ex eadem ipsa ad Regem
 „ meum Epistola, manifesti illum mendacijs conuincit.
 „ loquor enim illic potissimum de ea alioqui præsen-
 „ tia, quam Vuestphalus suæ delitescentiæ, et commu-
 „ ni pijs pariter atque impijs manducactioni corporis
 „ Christi obtendere conatur. Verba nostra sic habent,
 „ Pagina 57. in fine: Cum igitur Catones nostri propu-
 „ gnandam sibi sumant confitam sub Papatu corpora
 „ lem in pane Cœnæ naturalis Christi corporis præsen-
 „ tiā et manducactionem (nisi quod eam Papa per
 „ suam transubstantiationem, isti uero per nouum ne-
 „ scio quod delitescentiæ genus tueri uolunt) hæc sa-
 „ ñe illis euidenter probanda esset, priusquam descen-
 „ dant ad nostras, qui illam oppugnamus, obiectiones.

Cum

Cumq; fontes EIVS SVAR PRAESENTIAS in
uerbis Coenæ (quemadmodum & Papistæ) common
strare conetur : illa nobis sanè ante omnia nude ac
simpliciter exponere debebant, posteaquam clarissi-
ma esse lactant (& quidem iuxta omnium particula
rum ordinem) ostendereq; ad quem modum (iuxta us
um familiarem atq; unanimem consensum Scriptu
ræ) pro ipsis faciant. Nos enim constantissimè nega-
mus, ullos omnino fontes corporalis illius præsentie,
in uerbis illis extare : nedum ut ex eis uel Papistica
transubstantiatio, uel Catonum istorum delitescetia,
cum corporali (quam statuunt) manducaⁿtione colli
gi ullo modo possit. Hæc mea sicut uerba, in ea, quæ
Vestphalus hic citat, ad Regem meum Epistola. in
quibus uellem ostenderet, me aut tum negasse, quod
nunc agnosco : aut nunc agnoscere in nostra Purga-
tione, quod tum negabā. Quam enim nunc agnosco
Christi Domini (corpore etiam suo) in Coena sua
præsentia (siquidem eius usus terrenis Coenæ elemen-
tis non alligetur) eandem me semper agnouisse, libel-
li omnes nostri expresse testantur, adeoq; & eadem
ipsa ad Regem meum Epistola : dum iuxta doctrinā
Augustinæ confessionis, unā cum Coenæ elementis fa-
teor nobis reuera exhiberi, & reuera etiam à nobis
percipi, uerū corpus et sanguinē Christi. Quo pacto
enī uerè exhiberetur aut perciperetur cū pane Coe-
næ corpus Christi, si Christus Dominus corpore etiā
suo Coenæ suæ non adesset ? Sed etsi semper agnoui,
quemadmodū & nunc agnosco, Christi Domini, cor-
porē etiā suo, in Coena sua præsentiam, sic ut illo per-

fidem uerē pascamur ad ultam eternam: non ideo tam
 men aut nunc agnosco, aut agnoui antea (ex quo ad
 ueritatis cognitionem Dei beneficio perueni) corpo
 ralem Christi in Cœna sua ullam eiusmodi præsen
 tiam: quæ secum adferat siue Vuestphalica delitescen
 tiam, siue Papistica transubstantiationē. Bis igitur
 hic mentitur Propheta Saxonius, dum me & antea
 negasse dicit quæ nunc agnosco, & nunc demū agno
 scere quæ antea negabam. Sed hoc facile deuorabit,
 inuictus (scilicet) ueritatis assertor: qui nihil ferē a
 liud agit, quam mentitur paſſim, calumnijsq; suis de
 prauat omnia, & furijs suis inflammatuſ, ſurſum ac
 deorſum miſcere omnia conatur. ¶ Sed & in altera
 mei hic accuſatione, mendacia adhuc mendacijs accu
 mulare pergit. Ait enim, me à Domino Caluino diſ
 ſentire, si Christū Dominū nobis in Cœna sua iuxta
 ipsam etiā corporis ſui ſubſtatiā adeffe dicā: eo quod
 D. Caluinus eius ipſius præſenti & nomine à Lutherō
 & Vuestphalicis Eccleſiis diſſentire fatetur. Quia
 equidē loco bis rurſum nō erubescit mētri Propheta
 hic Hamburgicus. Primum enim nō diſſentio à Calui
 no, dum nobis Christū Dominū ſubſtantialiter (etiā
 corpore Tuo) in Cœna ſua adeffe dico: ſiquid Cœ
 nae uſus (quod pluries alioqui repeto) terrenis illius
 elementis non alligetur. Nam & D. Caluinus candē
 mecum Christi Domini in Cœna ſua præſentiam paſſim
 in omnibus ſcriptis ſuis agnoscit, dum nos arcana
 ſpiritus sancti uitute ad Christum Dominum ſubue
 ctos per fidem, uitam noſtrā ex ipſa Corporis Chri
 ſti ſubſtantia promanantem in uſu Cœna haurire do
 cet.

*trah prefib.
ſub mānali fīx.*

*luthero pī
ng*

vet. nisi si Erinnys Vuestphalica Christum Dominum
a nobis adhuc excludere conetur, dum promanantur
ex ipsa Corporis Christi substantia uitam nostram in
Cœna ipsius haurimus: & illis præsentem sicut, adeoque
& in pane deglutiendum præbeat, sine uita, spiritu
et gloria ipsius, qui Iudeæ instar, Cœnæ Domini (quod
in ipsis est) contaminant, et sua impietate labefactat.
Deinde neque Caluinus a Luthero & Vuestphalicis
dissentit Ecclesijs, propterea quod afferunt Christum
Dominum in Sacramento cœmunionis Corpore suo
substantialiter adesse (hoc enim cum Caluino, absit
modo calumnia, cōsentienter omnes agnoscimus) sed
& a Luthero & Vuestphali Syncretistis omnes e-
tiam dissentimus, quod illi reclamantibus & Scriptu-
ris, & primæcæ post Apostulos Ecclesiæ Doctoribus
omnibus, denique non sine manifesta Christi Domini cō-
tumelia, sacro sanctum illius Corpus (ut illud panis
Cœnae siue includant, siue connectant) uita, spiritus
ac gloria sua spolian: inquit; immensum expanduntur
et impii, palamque flagitosis hominibus indignissime
prostituant. Hæc si non agnoscit Vuestphalus, è libris
ea suis & suorum expungat, et mox erit concordia.
Si uero urgere ista ac propugnare pergit, desinat sim-
plioribus fucu facere, quasi ideo sua improbemus,
quod ipse afferat, Christum Dominum, in Sacramen-
to Communionis, Corpore suo substantialiter adesse:
Et in altera igitur hac nostri accusatione bis menti-
tur Vuestphalus: & cum me a D. Caluino dissentire
fingit, & cum falso causam dissidiij inter se & nos re-
censem. Mitto hic hominis insulsam arrogatiā, dum

Caluinum

Caluinum contemptim fraterculum meum uocat: quasi ipse tantus sit, cuius censuræ orbis uniuersus e- uestigio subseribat. At uero notior est orbi iam Domi ni Caluini eruditio, integritas ac fides, q̄ ut Vuestpha lice Erinnys morsibus ac latratu obscurari posſit. Ex me adeo non pudet fraternæ cum ipso societatis et co iunctionis, ut eam mihi in precipua hic felicitatis meæ parte libenter ponam. Sed intueatur Vuestphalus suos paternulos, quorum titulos perpetuo crepat, quibus si Postillas modo uulgares adimas, & maledicentia frena adstringas, nihil ferè superest, quod in medium adferre posſint. ¶ Quid quod se suis ipse met uerbis mendacijs coarguit: dum me eodē penè o- ris sui flatu, & resipiscere, & in cœno rursus meo (scilicet) hærere ait: Si resipisco, quomodo in cœno hæreo? Aut quomodo hæreo, si resipiscere uideor: sed addit conditionem homo cautus: Si solis (inquit) uerbis intendas, miraberis &c. At uero si uerba mea eiusmodi sunt uisa Vuestphalo ipsi, ut in eam (quam ipse somniat) admirationem uel ipsummet uel alios inducere posſint: quo pacto (obsecro) simul & admiratur, me aut mecum pugnare, aut errorem meū PLANE retractare: & interim pronunciat, me in cœno meo hærere? Hoc nistarum inflauit tanto ueri- tatis assertori Propheticus ipsius spiritus, ut simul & admiretur meliora scilicet, & deteriora nihilominus affirmet: hoc est, ut se utrobiqui nugari ac metiri ostendat. Illud præclarū est, quod suam doctrinam, me liorem sententiam uocat, hoc scilicet nemo credet, nisi ex Vuestphalo audiat: aut nemo rursum negabit, si id
Vuestphalus

RESPONSIÖ.

77

Vuestphalus affirmet: qui se se alieno qui tot simul Gigā
tibus (ut iactat) Sacramentarijs (pro zeli sui, hoc est
impudentis arrogantiae suae, magnitudine) oppone-
re non dubitauit. Quasi non satis iam sit testatum or-
bi, quare doctrinam ipsius & syncretistarum suorum
omnium improbemus. Sed & hoc suam uanitatem
prodit Vuestphalus, quod si quis uerbis meis inten-
dat, aliud de me cogitaturus sit, quam si ea obseruet,
quæ & præmitto, & aliquoties repeto, & bis item
terq; demum etiam addo. quasi quis aut uerbis meis
intendere dicendus sit, qui uel non uidet, uel non uult
uidere, quod uerbis expressis præmitto, aliquoties re-
peto, bisq; ac ter demum addo: aut hæc alioqui obser-
uare possit, nisi uerbis meis intedat. nisi quod ita scur-
riliiter nugari maluit Atlas Saxonicus, quam tacere:
cum quod diceret, aliud non habebat.

29

Filio Dei placuit Cœnā
suam cōsistere duabus re-
bus, terrena & cœlesti: &
hanc per illam distribuere,
hoc est, Corpus & sanguinem
suum dare in alimo-
niā Ecclesiæ suæ, cum pa-
ne & uino. Ille Ecclesiam
suam alligauit suo uerbo,
ordinatione, & mandato
ad sumēdum panem & ui-
num: & cum his corpus &
sanguinem suum.

*Quæ de filio
Dei hic dicit,
partim agnoscimus,
partim ne-
gamus. fatemur,
et semper profes-
si sumus, Cœnam
Domini duabus
rebus constare,
terrena & cœle-
sti; nempe exter-
no ac sensibili
Cœnæ signo, ex-
ternæ*

terna (inquit) ac sensibili panis & poculi Cœnæ participatiōe, quale Christus instituit, dum ait, Hoc facite et interna per fidē in nostris anūnis (spiritu sancto auctore) corporis & sanguinis Christi communione. Sed negamus, per panem Cœnæ ac poculum ipsum, distributioni corporis ipsum & sanguinem Christi: hoc enim nō habetur in Christi institutione. Hanc igitur per Panē, seu in Pane, siue sub Pane (re inquam terrena) rei celestis, nempe Corporis Christi, manibus Ministri distributionem, probet Vuestphalus, si doctrinā suā approbare uelit: particulaq; (PER ET CVM) non confundat. Alioqui nihil facili ad doctrinæ suæ confirmationem, si (quod nunquam negauimus) Corpus & sanguinem Christi, cum Pane & uino Cœnæ, Ecclesiæ ueræ suæ, hoc est, fidelium coetui, dari dicamus. Item si fateamur, de quo nunquam dubitauimus: nempe filium Dei ita alligasse suam Ecclesiam, ad sumendum panem & uinum Cœnæ suæ mysticæ, uerbo, ordinatione, & mandato suo: ut cum his simul etiā sumat (per fidem) ipsum Corpus & Sanguinem ipsius. Non enim efficitur, ut si id fateamur, Vuestphalicam simul etiam, siue localem, siue immensam Corporis Christi, in Pane, aut sub Pane Cœnæ præsentia, & communem pījs pariter atq; impljs eius participatiōem protinus agnoscamus. Nimirum facilius est Vuestphalo, quæ sunt cōfessa, urgere, quād cōtrouerſa probare: ne, et si nihil agat, nihil interim agere videatur.

scus nos accusat, usum Cœnæ alligari à nobis elemen-
tis terrenis. Auget etiā sce-
leratam calumniam, dum
falso adsingit exclusuam,
nos solummodo alligare
elemētis. Non enim poni-
mus Sacramenti usum in
solius panis & uini sum-
ptione, nec quidem in sola
corporali manducatione:
sed coniunctim in ijs fide-
liter faciendis, quæ Domi-
nus facere iussit, dicens:
Accipite, edite, hoc est cor-
pus meū: hoc facite in mei
commemorationem.

tur maledicendo
Erinnys Vuest-
phalica, & sui
similes uiderio-
mnes cupit. Cūq;
nullum mentien-
di calumniandi-
que omnia, neq;
modum, neq; fi-
nem habeat: eān-
dem notā insper-
gere nobis pari
impudentia co-
natur. Calumniā
uocat, quod ab
ipso et suis usum
Cœnæ terrenis
elementis alliga-

ri dico. Et sceleratam hanc calumniam augeri adhuc
elamat, dum ei falso exclusuam uocem (S O L V M -
M O D O) adsingit. Audiat igitur homo uerax scilicet,
qui nos sceleratæ calumniæ accusat. An non cum esse
uerum Cœnæ usum fatetur, si in Cœna, corpori ex
sanguini Christi uerè participemus? An item non ue-
re participant, quicunq; in Cœna panī & uino parti-
cipant: siquidem panī ipsi ac uino, realiter & corpo-
raliter insint, uel subsint, uel adsint, corpus & san-
guis Christi? Hæc duo ego à Vuestphalo aut negari,
aut agnoscí uelim. Quorum si prius neget, res illi cū
Paulo apostolo, non meū erit, qui panem quæ fran-
gimus,

gimus, communionem corporis: & calicem quo laudes celebramus, communionem sanguinis esse docet. Si concedat: simul etiam fatebitur, usum Cœnæ consistere potissimum in corporis et sanguinis Christi participatione. Rursum si posterius neget: secum ipse pingabit in communia illa pijs pariter atq; impijs corporis & sanguinis Christi in Cœnæ usu participacione. Si uero agnoscit: iam ostendat, quomodo se non ipsem ei culpæ inuoluat, qua nos illum teneri dicimus, ut nos calumniae, & quidem sceleratae accuset. Sic enim ratio cinamur. Quisquis legitimum Cœnæ usum constituit in uera potissimum ueri corporis &
sanguinis Christi participatione, & ueram rursus ue-
ri etiam corporis & sanguinis Christi participatio-
nem constituit in panis duntaxat ipsius et poculi Cœ-
nae externa (sine fide) sumptione: is sane iam legit-
imum Cœnæ usum eadem simul opera alligat ad ter-
rena Cœnæ elementa tantum, nempe panem & ui-
num. Vuestphalus & sui (dum pani & uino, que
terrena sunt elementa proculdubio, corpus ipsum
& sanguinem Christi uerum, realiter ac corporali-
ter ita aut inesse, aut subesse, aut adesse docent, ut uel
in pane ipso ac poculo Cœnæ, uel sub pane ac pocu-
lo, uel per partem ac poculum, Ministri ipsius mani-
bus, pijs pariter atq; impijs distribui, atq; à pijs simul
item ac impijs ore carnali, etiam sine fide, percipi co-
tendat) ipsum haud dubie corporis & sanguinis Chri-
sti participationem constituant (quod in ipsis est) in
sola externa illa (etiam sine fide) panis & poculi
Cœna (terrenorum alioqui elementorum) è Mini-
stri

fri manibus participatione. Ergo Vuestphalus et
sui (dum pani ipsi et uino Cœnæ, et c.) eadem sane
opera alligat omnino legitimum Cœnæ usum ad ter-
rena illius elementa: nempe panem et uinum. Expe-
diat se hinc Vuestphalus. Aut intelligat, non equidè
nos, sed seipsum teneri culpa sceleratæ atq; mendacis
calumniæ: quam nobis falso et impudenter impi-
git. Et conatur ipse quidem se expedire: sed ita id fa-
cit, ut semetipsum ei culpæ inuoluat, qua se libera-
re conatur. Ait se usum Sacramenti non ponere in so-
lius panis et uini sumptione: ac ne in corporali qui-
dem sola manducazione: sed in ijs coniunctim facien-
dis, idq; fideliter, que Dominus facere iussit. cum à
nobis non equidem ideo accusetur, quasi separatim
in corporali solummodo aut panis solius aut corpo-
ris ac sanguinis Christi sumptione usum sacramenti
ponat: sed quod et panis simul ac uini, et corporis i-
tem ac sanguinis Christi coniunctim, corporalem par-
ticipationem, in usu Sacramenti constituat: atq; huic
suo somnio obtendat Dominicam institutionem, in
qua nihil huius cōmonstrari potest. In tota enim Chri-
sti Domini institutione nūquam docemur, corpus et
sanguinem ipsius CORPORALITER ita aut inesse,
aut subesse, aut adesse terrenis Cœnæ elementis, pani
et inquam et uino: ut in illis, aut sub illis, aut per illa, Me-
nistri manibus, CORPORALITER porrigi ac di-
stribui, ac proinde à pijs pariter atq; in pijs percipi
CORPORALITER aut debeant, aut possint ullo
modo. Deinde si CORPORALIS duntaxat coniunc-
tim, panis et corporis Christi manducatio ad usum